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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mediálním obrazem prezidenta Muhammada

Mursího v pěti egyptských novinách. Cílem práce je zjistit, jaký obraz prezidenta tato

periodika vytvářejí, zda se od sebe vzájemně liší a případně také jakým způsobem.

Výzkumnou metodou je jednak kvalitativní obsahová analýza textu a jednak analýza

obrazového materiálu, jejichž prostřednictvím jsou zkoumány články, fotografie a

kreslené karikatury vztahující se určitým způsobem k prezidentovi Mursímu.

Zkoumaným obdobím je šest týdnů po oficiálním vyhlášení výsledků prezidentských

voleb, tedy od 25. června do 5. srpna 2012.

Práce se skládá ze tří částí. V první teoretické části jsou čtenáři představeny

základní mediální koncepty, z nichž práce vychází. Tato část obsahuje také nástin

politického vývoje Egypta s důrazem na změny v letech 2011 a 2012, dále představuje

osobu nového prezidenta, stručně popisuje vývoj periodického tisku v Egyptě a rovněž

je v ní zahrnuta základní charakteristika pěti zkoumaných periodik. Druhá část popisuje

metodologii výzkumu včetně výzkumného vzorku, formulace otázek a předpokladů. Ve

třetí kapitole jsou představeny a interpretovány výsledky zkoumání.

Abstract

This thesis deals with the media representation of president Muhammad Morsi in

five Egyptian newspapers. The main goal is to find out what kind of image these

periodicals create and in what ways these images differ from each other. The research

method used is qualitative content analysis and image analysis that examines articles,

photographs and cartoons related in some way to president Morsi. Examined period is

six weeks after the official announcement of the results of the presidential elections, i.e.

from 25
th

June to 5
th

August 2012.

The thesis consists of three parts. In the first theoretical part, the reader is

introduced to the media concepts which represent the basic frame of the research. This

section also contains the outline of the political development in Egypt with an emphasis

on the changes in 2011 and 2012. Furthermore, it describes the life of the new president

and the development of Egyptian press. Finally, the first section includes short

description of the five examined newspapers. The second part describes the research

methodology including the research sample, questions and hypothesis. The last part

presents and interprets the results of the analysis and comes to a final conclusion of this

thesis.
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Úvod

Tato práce si klade za cíl přiblížit čtenáři mediální obraz Muhammada Mursího

krátce po jeho zvolení prezidentem Egypta v létě roku 2012 v pěti vybraných

egyptských novinách, a to prostřednictvím analýzy článků, fotografií a karikatur, jež

byly v daných periodikách publikovány v šestitýdenním období bezprostředně po

skončení druhého kola prezidentských voleb (tj. 25. června až 5. srpna 2012). Výzkum

je zaměřen zejména na otázku týkající se postoje, který jednotlivá periodika k novému

prezidentovi zaujala.

V průběhu sepisování této diplomové práce došlo k několika odchylkám oproti

zadání popsanému v tezích. Mým původním záměrem bylo zaměřit se pouze na tři

egyptské deníky Al-Ahrám, Al-Misrí al-jaum a Al-Wafd.
1
Při hlubším prozkoumání této

problematiky jsem však došla k závěru, že za účelem poskytnutí kvalitnějšího a

úplnějšího mediálního obrazu bude vhodnější pracovat také s deníkem Al-Hurríja wa'l-

c
adála (vydávaný islámskou politickou stranou Svoboda a spravedlnost, k níž nový

prezident patří), a rovněž s týdeníkem Wataní (který vyjadřuje názory a stanoviska

koptů, tedy křesťanské menšiny žijící v Egyptě). Podle tezí jsem původně chtěla zaměřit

práci na mediální obraz celých prezidentských voleb a povolebního vývoje. Z důvodu

přílišného rozsahu jsem po konzultaci s vedoucím práce nakonec od tohoto záměru

upustila a věnuji se pouze mediálnímu obrazu prezidenta Muhammada Mursího.

Konečný název práce byl tedy oproti tezím změněn z: „Mediální obraz prezidentských

voleb 2012 a povolebního vývoje v Egyptě ve vybraných egyptských denících“ na

„Mediální obraz prezidenta Muhammada Mursího na počátku jeho volebního období ve

vybraném egyptském tisku.“ Oproti tezím tedy došlo k užšímu vymezení zkoumaného

tématu (z celých voleb na hlavního aktéra) a k přidání dvou analyzovaných periodik.

Zkoumané období zůstává stejné.

Práce obsahuje celkem tři části. První teoretická část čtenáře uvádí do kontextu,

jehož znalost je nezbytná pro lepší pochopení zkoumané problematiky. Tato kapitola

tedy představuje základní teoretická východiska mediálních konceptů, na nichž je celá

práce založena, dále stručně nastiňuje politický vývoj Egypta v letech 2011 a 2012

s důrazem na zásadní události (pád Mubárakova režimu, „Arabské jaro,“ prezidentské

1
Tyto tři deníky byly vybrány na základě faktu, že každý z nich má jiného vlastníka, reprezentují tedy

stanoviska rozdílných skupin (Al-Ahrám je vládní deník, Al-Misrí al-jaum vydává soukromý podnikatel a

vydavatelem Al-Wafd je stranický tisk).
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volby) a osobu nového prezidenta Muhammada Mursího, a v této části je rovněž stručně

popsán vývoj periodického tisku v Egyptě a základní charakteristika pěti zkoumaných

periodik. Druhá metodologická část představuje použitou metodu výzkumu, formuluje

výzkumný vzorek a otázky. Třetí kapitola podává výsledky analýzy a interpretuje je.

V případě novinových článků se jedná o mé vlastní překlady z arabštiny do češtiny.

Toto téma jsem si vybrala kvůli svému dlouhodobému zájmu o region Blízkého

východu a také z důvodu bakalářského studia zaměřeného na tuto oblast. Egypt je

v mnoha ohledech považován za vůdčí zemi Blízkého východu: svou geografickou

polohou tvoří spojovací bod mezi Afrikou, Asií i Evropou a jeho bohatá kulturní

historie měla (a má) nezanedbatelný vliv na ostatní arabské země. Velkým přínosem a

nezbytným předpokladem pro zpracování této práce byl dvouměsíční pobyt v Káhiře,

během kterého jsem sbírala analyzovaná periodika a měla jsem možnost konzultovat

jejich obsah s egyptskými učiteli arabštiny.

Poznámka k transkripci

V této práci je použita zjednodušená forma přepisu arabských jmen a názvů do

češtiny, která nezaznamenává mimo jiné třeba emfatické hlásky. Tato forma transkripce

je použita např. v knize Duchovní cesty islámu známého českého arabisty Luboše

Kropáčka nebo v publikaci Moderní dějiny islámských zemí Eduarda Gombára.
2

Zjednodušená forma transkripce nerozlišuje mezi emfatickou a znělou podobou

některých hlásek, proto se například pro tři různé arabské hlásky ض , د a ظ používá

písmenko „d“. Při rozlišení mezi „w“ a „ú“ v přepisu arabského písmena و je přihlíženo

k jeho výslovnosti (takže např. اليوم al-jaum, ale الوفد al-wafd). Co se týká přepisu

arabského písmene ج, u jmen Egypťanů vycházím z výslovnosti egyptské mluvené

arabštiny (v textu je tak použita forma jména Al-Ganzúrí, kterou užívají Egypťané,

nikoli Al-Džanzúrí, jak bychom řekli spisovně). V práci je používána asimilace určitého

členu al (tedy an-nahr, aš-šams). Víceslovná jména osob s
c
Abd jsou psány dohromady

(tedy
c
Abdurahmán,

c
Abdalláh). Hamza na začátku jmen je vynechávána (tedy Ajman,

nikoli 'Ajman). Kompletní transkripční tabulka, na jejímž základě jsou v práci názvy a

jména transkribovány z arabštiny, je uvedena na následující straně (tab. 1).

V některých případech je v zájmu zachování srozumitelnosti výraz ponechán v

podobě ustálené v českém prostředí, přestože transkripce v takovém případě neodpovídá

2
Kropáček, 2006, s. 275 a Gombár, 1999, s 419.
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původnímu arabskému výrazu (jde například o slovo Káhira, které by se správně mělo

psát al-Qáhira, nebo Irák, který by se správně psal jako
c
Iráq).

Co se týče psaní velkých a malých písmen na začátku transkribovaných slov,

držím se jednotné formy, tj. názvy médií jsou psány s velkým písmenem, včetně

určitého členu al (např. Al-Ahrám), v případě víceslovných názvů médií je velkým

písmenem psáno první slovo včetně členu (Al-Misrí al-jaum). U místních či

institucionálních názvů je člen al psán s malým písmenem (např. univerzita al-Azhar).

U jmen osob se pouze při prvním výskytu jména v textu objevuje člen al, poté je


[…]


dostatečně silného na to, aby své sliby splnil.

Na základě provedené analýzy jsem došla k následujícím závěrům: deník

Al-Hurríja wa'l-
c
adála a v menší míře také Al-Ahrám se k Muhammadu Mursímu

staví pozitivně, list Al-Wafd zcela negativně a noviny Al-Misrí al-jaum a Wataní

zaujímají postoj neutrální (přičemž se v nich však vyskytuje určitá kritika

prezidenta). Základní hypotéza byla tedy potvrzena pouze v případech deníků Al-

Ahrám a Al-Hurríja wa'l-
c
adála (pozitivní postoj) a Al-Misrí al-jaum (neutrální

postoj).
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat mediální obraz Muhammada Mursího krátce

po jeho zvolení prezidentem Egypta v pěti vybraných egyptských tiskovinách. Použitou

metodou byla jednak kvalitativní obsahová analýza a jednak analýza obrazového

materiálu, přičemž zkoumány byly články, fotografie a kreslené karikatury, jež se

nějakým způsobem vztahují k prezidentovi. Analyzovaným obdobím bylo šest týdnů

ode dne vyhlášení oficiálních výsledků druhého kola prezidentských voleb, tedy od 25.

června do 5. srpna 2012. Primárními zdroji výzkumu byly deníky Al-Ahrám, Al-Misrí

al-jaum, Al-Wafd, Al-Hurríja wa'l-
c
adála a týdeník Wataní.

Prostřednictvím analýzy bylo zjištěno, že mediální obraz prezidenta

Muhammada Mursího se v jednotlivých zkoumaných periodikách určitým způsobem

liší. Vládní deník Al-Ahrám a stranický deník Al-Hurríja wa'l-
c
adála se k Muhammadu

Mursímu staví jednoznačně pozitivně a nekriticky. Oba dva deníky vytvářejí obraz

prezidenta jakožto seriózního a silného muže, který plní své sliby a pro obyvatele své

země představuje naději na lepší budoucnost. Na stránkách těchto deníků se nevyskytlo

nic, co by bylo možné chápat jako vyjádření kritiky na adresu Mursího. Stranický deník

Al-Wafd se naopak k prezidentovi staví značně negativně (a to i přes svou počáteční

deklaraci podpory), Mursího vykresluje převážně jako nespolehlivého člověka planých

slibů. Soukromý deník Al-Misrí al-jaum vykazuje v článcích zpočátku neutrální postoj

(podobně jako list Al-Ahrám), postupně se však zde začíná objevovat i mírná kritika (na

rozdíl od deníku Al-Ahrám). Karikatury v tomto listu jsou dokladem toho, že deník se

nebojí otevřeně vyjádřit svůj kritický názor. Týdeník Wataní věnuje na svých stránkách

prezidentovi mnohem méně prostoru než ostatní periodika, což je však dáno tím, že jde

o tisk náboženské menšiny. Mursího zmiňuje nejčastěji v souvislosti s jeho postoji ke

koptům či ve spojitosti s ekonomickými souvislosti, přičemž (zejména ke konci

zkoumaného období) se objevují i kritické názory. Z textů je cítit i mírná obava a

znepokojení z některých prezidentových politických kroků, o čemž svědčí rovněž ne

příliš lichotivé karikatury zdůrazňující slabé stránky prezidenta Mursího.

Základní hypotézy se tedy potvrdily pouze v případě deníků Al-Ahrám, Al-

Hurríja wa'l-
c
adála a Al-Misrí al-jaum, u nichž byl předpokládán pozitivní postoj (v

případě Al-Ahrám, Al-Hurríja wa'l-
c
adála) a neutrální postoj (Al-Misrí al-jaum). U

deníku Al-Wafd byl předpokládán neutrální postoj a u týdeníku Wataní postoj negativní,

což se nepotvrdilo.
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Summary

The aim of this thesis was to describe the media representation of Muhammad

Morsi shortly after his election as a president of Egypt in five selected Egyptian

newspapers. The methods used in the research were qualitative content analysis and

image analysis that examined articles, photographs and cartoons related in some way to

the new president. Analyzed period was six weeks from the day of official presidential

election results (i.e. from 25
th

June to 5
th

August 2012). The primary sources of this

work were dailies Al-Ahram, Al-Masry al-youm, Al-Wafd, Al-Hurriya wa'l-adala and

weekly Watani.

On the basis of the research it was concluded that the media representation of

president Morsi differs in each of the examined newspapers. The government daily Al-

Ahram and the party daily Al-Hurriya wa'l-adala (which belongs to the former Morsi’s

party) both picture the president in clearly positive and uncritical way. Both of them

create an image of Morsi as a serious and strong man who keeps his promises and

guarantees a better future for his nations. These two dailies contain nothing critical of

the president. On the other hand, the party daily Al-Wafd portrays Morsi very negatively

(despite its initial declaration of support to the newly elected president). The daily

describes him as an unreliable man who breaks promises. The way of reporting of the

private daily Al-Masry al-youm is initially neutral (like Al-Ahram) but gradually there

starts to appear mild criticism (unlike Al-Ahram). Cartoons in Al-Masry al-youm can be

taken as a proof that the daily is not afraid to express its critical views. The weekly

Watani pays much less attention to the new president than the dailies which is obviously

due to the fact that the weekly is mainly a religious press. Thus, Morsi is usually

mentioned in connection with his attitude towards the Copts or in relation with

economic issues. Especially towards the end of the examined period there are evidences

of critical opinions. Some articles express slight fear and concern for some of the

presidential political steps. This feeling of worries is supported by unflattering cartoons

highlighting the weaknesses of president Morsi.

The basic hypothesis is thus confirmed only in the case of the dailies Al-Ahram

and Al-Hurriya wa'l-adala which were presumed to have positive attitude and Al-Masry

al-youm which was expected to be negative. The neutral attitude of Al-Wafd and

negative attitude of Watani was not confirmed.
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