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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi rozšířila autorka spektrum sledovaného egyptského tisku o jeden deník a týdeník.
Původně se chtěla zaměřit na obraz celých voleb, ale vzhledem k rozsahu materiálu jsme se dohodli, že se bude
věnovat pouze obrazu prezidenta Muhammada Murzího. Z tohoto důvodu byl také upraven název práce. Změny
jsou v práci vysvětlené a z mého důvodu jsou opodstatněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka popsala průběh egyptských prezidentských voleb, přičemž vycházela ze zahraničních zdrojů.
Přehledně charakterizovala vývoj egyptského tisku i sledovaná periodika. V teoretických kapitolách 1.1.-1.3. a
2.1. používala hlavně domácí publikace, ale bylo by možné využít i zahraniční publikace, zvlášť k politické
komunikaci, aby byla charakteristika této oblasti podrobnější. Ve své práci se věnovala kvalitativní a
sémiotické analýze. Dobře si na začátku vymezila, jak chce svůj výzkum udělat. Povedlo se jí periodika
analyzovat a ukázat rozdíly mezi nimi v pohledu na prezidenta Muhammada Murzího.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná a logická. Poznámkový aparát je proveden pečlivě dle pravidel citační normy.
Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi solidní. Myslím si, že práce má skutečně výbornou grafickou
úroveň. Autorka zařadila do textu fotografie a karikatury ze sledovaného tisku. Výsledky analýzy jsou
prezentovány prostřednictvím přehledných barevných grafů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka si zvolila pro svoji analýzu egyptská periodika z léta 2012. Pokládám za velmi přínosné, že zde máme
diplomovou práci, která se věnuje médiím z arabského světa, přičemž pracuje s texty v arabštině. Jazyková
bariéra právě způsobuje, že se někdy autor zabývá arabskými médii v anglické verzi, ať jde o tisk či televizní
vysílání. Zde máme zpracovanou analýzu egyptských periodik, jak se dostala k místnímu čtenáři. Autorka
studovala periodika při pobytu v Egyptě. Domnívám se, že dobře ukázala, jak vypadal obraz prezidenta
Mursího ve vybraném egyptském tisku. Prezentovala rozdíly v názorech na jeho osobu. Zařadila texty
jednotlivých periodik do politického kontextu dění v Egyptě 2012. Oceňuji také analýzu karikatur, kdy autorka
ukazuje, jak tyto karikatury zapadají do místní kultury. Evropan nemusí vždy těmto karikaturám rozumět.
Autorka prezentuje, jak je vnímal egyptský čtenář novin. Vzhledem k rozsahu materiálu autorka vybírala čísla
z každého týdne, takže pro úplný obraz by musela být provedena analýza všech čísel. Autorka splnila cíl, který
si stanovila na začátku práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!